biểu, Người đã đào tạo được nhiều danh nhân tài đức hàng trăm năm trước ở đất phương

Nam. Cụ Võ Trường Toản là một người thầy. Nhà giáo Võ Trường Toản là tấm gương

sáng ngời cho đạo đức nhà giáo.

Về tiểu sử của cụ được đại thần Phan Thanh Giản tóm tắt trong một bài văn bia chữ

Hán, soạn vào năm Đinh Mão (1867) được tạm dịch như sau: "Tiên sinh họ Võ, húy Trường

Toản. Đời trước hoặc nói là người Thanh Kệ (Quảng Đức), hoặc người Bình Dương (Gia

Định). Cụ Võ Trường Toản là xử sĩ, nhà giáo dục thời Nguyễn sơ. Người có đức hạnh

thanh cao, kiến thức uyên bác. Khi phong trào Tây Sơn nổi dậy, cụ Võ Trường Toản ở ẩn,

Định, Nguyễn Hữu Huân,... đều ảnh hưởng bởi đạo đức, học phong của nhà giáo Võ

Trường Toản. Từ tư cách, đức độ của Thầy, người cùng thời đã tặng cho thầy Võ Trường

Toản danh hiệu "Gia Định sùng đức xử sĩ" thật vô cùng xứng đáng.

Cụ Võ Trường Toản mất ngày mùng 9 tháng 5 âm lịch năm Nhâm Tý (nhằm

27/7/1792) tại làng Hòa Hưng, huyện Bình Dương, phủ Tân Bình, tỉnh Gia Định. Hay tin

ông mất, Chúa Nguyễn cảm mến, tiếc thương, ban từ hiệu là "Gia Định xử sĩ Sùng Đức Võ

tiên sinh" (nghĩa là bậc xử sĩ Võ Tiên Sinh, người Gia Định, sùng về đức độ), để ghi vào

bia mộ.